
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Prestazioni di diagnostica COVID erogate nell’anno 2020 dai laboratori 

inseriti nell’apposita rete regionale, afferenti al territorio di ATS Brescia: 
saldo 2020 - III provvedimento. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 474  del 12/08/2022



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la normativa nazionale in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19 e 
le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale con cui sono state stabilite le misure 
per il contenimento ed il contrasto del contagio epidemico; 
Richiamati i provvedimenti regionali concernenti le Regole di Sistema con cui sono 
state stabilite le linee per la gestione economico finanziaria dell’anno 2020 e, in 
particolare: 
- D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto "Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2020”; 
- D.G.R. n. XI/3182 del 26.05.2020 ad oggetto "Determinazioni in merito all’attività 

di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020”  
- D.G.R. n. XI/4049 del 14.12.2020 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in merito 

all’attività di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020”; 
Richiamati altresì i provvedimenti regionali in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19 inerenti la riorganizzazione della rete dei laboratori COVID-19 e le modalità 
di erogazione e rendicontazione del test molecolare e, in particolare: 
- D.G.R. n. XI/3132 del 12.05.2020 ad oggetto “Determinazioni in merito al 

trattamento informativo ed economico della prestazione test molecolare virus 
SARS-COVID2”, che dispone alle ATS di procedere all’integrazione dei contratti con 
gli SMeL della rete regionale COVID-19, stabilendo tariffa e modalità di 
rendicontazione dei test; 

- D.G.R. n. XI/3525 del 05.08.2020 “Adozione del piano di potenziamento e 
riorganizzazione della rete di assistenza, in attuazione dell’art. 1 DL 34, convertito 
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”; 

- D.G.R. n. XI/3530 del 05.08.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico della ricerca anticorpi anti SARS-CoV2 e test molecolare 
virus SARS-COVID2 (di cui alla D.G.R. n. XI/3132/2020) e aggiornamenti sulle 
indicazioni relative all’esenzione D97 (di cui alla D.G.R. n. XI/3326/2020)” che 
conferisce alle ATS il mandato di erogare un primo acconto agli SMeL per la 
processazione dei tamponi e di valutare i contratti di scopo sottoscritti al fine di 
procedere, se necessario, a darne prosecuzione per garantire continuità alle attività 
necessarie alla gestione dell’emergenza; 

- D.G.R. n. XI/3954 del 30.11.2020 “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico del test molecolare virus SARS-COVID2 (di cui alle 
D.G.R. n. XI/3132/2020 e n. XI/3530/2020)”, con cui la tariffa della prestazione 
91.12.1 ‘Virus acidi nucleici in materiali biologici ibridazione NAS (previa 
retrotrascrizione- reazionepolimerasica a catena)” è stata ridefinita in € 45,00 a 
decorrere dalla data di adozione dell’atto (30.11.2020); 

Viste le note della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia: 
- prot. n. G1.2020.0015658 del 10.04.2020 con cui Regione Lombardia demanda 

alla ATS la stipula di contratti di scopo con gli SMeL solo autorizzati e non accreditati 
della rete COVID-19; 

- prot. n. G1.2020.0023079 del 16.06.2020, con cui Regione Lombardia nel prendere 
atto dell’attivazione dello S.Me.L. Bioside Diagnostics, quale laboratorio per la 
ricerca RNA SARS-COVID2, ha confermato la possibilità di procedere alla 
sottoscrizione del contratto di scopo, così come previsto dalla D.G.R. n. 
XI/3132/2020”; 



 

_________________________________________________________________ 

 

- prot. n. G1.2020.0044093 del 30.12.2020 con cui vengono date indicazioni relative 
alle modalità di riconoscimento delle prestazioni di processazione tamponi sulla 
base del flusso esiti; 

- prot. n. G1.2021.0065670 del 25.11.2021 ad oggetto “Modalità di applicazione 
della D.G.R. n. XI/5123/2021: “Determinazioni relative alle strutture sanitarie 
private accreditate a contratto nel quadro delle norme nazionali che hanno disposto 
contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – Esercizio 2020” – Trasmissione 
FAQ” che fornisce, tra l’altro, lo schema di autocertificazione dell’attività di prelievo 
e analisi dei tamponi molecolari erogata nell’anno 2020 da compilare a cura delle 
strutture private al fine del riconoscimento economico; 

Tenuto conto delle “indicazioni per la rilevazione del preconsuntivo e Intercompany 
delle attività di erogazione test molecolare da tampone naso-oro-faringeo”, pubblicate 
sul Portale di Governo Regionale - DWH Sanitario alla sezione “Bilanci Web 55”, in data 
09.03.2021 e della nota prot. n. 0047476/2022, trasmessa alla DG Welfare in data 
21.04.2022, con cui ATS Brescia comunicava che si sarebbe attenuta alle suddette 
indicazioni in assenza di ulteriori aggiornamenti; 
Preso atto che nelle medesime indicazioni è precisato che non è applicabile 
l’incremento del 25% alle prestazioni di tamponi per la ricerca del RNA SARS–CoV-2, 
anche se effettuate durante gli accessi in Pronto Soccorso ospedaliero; 
Preso atto che con Decreto D.G. n. 561 del 13.11.2020 si è preso atto dei contratti di 
scopo sottoscritti per l’anno 2020 con i Servizi di Medicina di Laboratorio, inseriti nel 
corso del 2020 nella rete di Regione Lombardia per la ricerca del RNA SARS–CoV-2; 
Preso atto che ATS Montagna, autorizzata dalla Direzione Generale Welfare, ha 
comunicato di avvalersi a partire dall’01.11.2020 della collaborazione del Laboratorio 
Bioside S.r.l. per garantire la processazione dei campioni per ricerca dell’RNA 
SARSCoV-2 raccolti sul proprio territorio e che tale collaborazione è proseguita fino al 
05.03.2021, considerata la particolare situazione di difficoltà a far fronte alle richieste 
di diagnostica COVID-19 da parte delle strutture sanitarie del territorio e la necessità 
di assicurare tale prestazione alla popolazione (atti ATS prot. n. 0014693/2021 e prot. 
n. 0022351/2021); 
Ritenuto, sulla base dell’afferenza territoriale, di riconoscere allo S.Me.L. Bioside 
Diagnositcs anche l’attività di processazione dei campioni per ricerca dell’RNA SARS-
CoV-2 svolta per ATS Montagna, in analogia alle disposizioni vigenti per i contratti 
istituzionali sottoscritti con gli enti accreditati, trattandosi di laboratorio inserito nella 
rete di Regione Lombardia per la ricerca dell’RNA SARS-Cov-2; 
Preso atto della nota, atti ATS prot. n. 0014805 del 09.02.2021, relativa all’esito dei 
controlli posti in essere, per quanto di competenza, dalla ATS della Montagna sui dati 
di rendicontazione dello S.Me.L. Bioside Diagnositcs, nonché dai controlli effettuati da 
questa ATS; 
Richiamati i Decreti D.G. n. 561 del 13.11.2020, n. 143 del 08.03.2021, n. 305 del 
26.05.2021 con cui sono stati determinati gli acconti per gli Enti Synlab s.r.l. e Bioside 
S.r.l., ai sensi della nota regionale prot. n. G1.2020.0037573 del 04.11.2020 e della 
successiva comunicazione agli atti di ATS Brescia (prot. n. 0020969 del 26.02.2021), 
in applicazione della D.G.R. XI/3530/2020, sulla base della consistente attività svolta 
e dei volumi provvisori ricavati dal flusso esiti; 
Preso atto: 
- del Decreto Regionale della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 962 del 

29.01.2020 riguardante l’assegnazione a favore delle ATS delle risorse destinate al 
finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020; 

- del Decreto del Direttore della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 16480 del 
24.12.2020 di modifica e/o integrazione dell’assegnazione a favore delle ATS delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020, 



 

_________________________________________________________________ 

 

a seguito delle procedure di assestamento; 
- del Decreto Regionale della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 10126 del 

22.07.2021 con cui la Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia ha 
stabilito l’assegnazione definitiva del finanziamento di parte corrente del F.S.R 2020 
alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Sociosanitarie Territoriali, all’AREU, 
all’ Agenzia di controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo e alle Fondazioni 
IRCCS; 

Precisato che per la redazione del bilancio d’esercizio 2020, Regione Lombardia ha 
pubblicato sulla piattaforma SCRIBA le tabelle relative ai valori di produzione e di 
consumo delle prestazioni sanitarie di competenza dell’anno 2020 nonché dei residui 
di anni precedenti, riconosciuti e validati per ciascun Ente Erogatore Pubblico e Privato 
accreditato e a contratto, confrontati con i relativi budget ed i conseguenti 
abbattimenti; 
Richiamati: 
- il Decreto D.G. n. 418 del 26.07.2021 ad oggetto “Adozione del Bilancio d’Esercizio 

2020 V1”; 
- il Decreto D.G. n. 529 del 23.09.2021 ad oggetto “Riadozione Bilancio d’Esercizio 

anno 2020 versione V2 e contestuale revoca del Decreto D.G. n. 418 del 
26.07.2021 a seguito della nota regionale prot. A1.2021.0392034 del 16.09.2021”; 

Preso atto della nota regionale prot. n. G1.2022.0004530 del 19.01.2022 ad oggetto 
“Saldi 2020 gestione sanitaria” con cui , fra l’altro, si è stabilito, per gli erogatori privati, 
di procedere con il pagamento, al netto degli acconti già erogati, degli importi dichiarati 
nelle autocertificazioni predisposte dalle strutture stesse a seguito della nota prot. n. 
G1.2021.0065670 del 25.11.2021, salvo le attività di verifica e controllo a cura 
dell’ATS;  
Preso atto delle autocertificazioni riguardanti la diagnostica COVID fornite dai seguenti 
Enti erogatori: 
- Fondazione Poliambulanza – atti ATS prot. n. 0126236/2021, prot. 17531/2022, 

prot. n. 0026023/2022 e prot. n. 0030807/2022; 
- Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.a. - atti ATS prot. n. 126238/2022, prot. n. 

0014805/2022 e prot. n. 0037073/2022; 
- Fondazione Ospedale Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei - atti ATS prot. n. 

0124096/2021, prot. n. 0015531/2022 e prot. n. 0030531/2022; 
- ICS Maugeri S.p.a. SB - atti ATS prot. n. 0126327/2021, prot. n.0019578/2022 e 

prot. n. 0029729/2022; 
- Fondazione Teresa Camplani - atti ATS prot. n. 0004352/2022, prot. n. 

0018955/2022 e prot. n. 0032600/2022; 
- Istituto delle Figlie di San Camillo - atti ATS prot. n. 0129153/2021 e prot. n. 

0034552/2022; 
- Villa Gemma – Casa di Cura S.p.a. - atti ATS prot. n. 0003322/2022 e prot. n. 

30669/2022; 
- Synlab Italia S.r.l. - atti ATS prot. n. 0004798/2022 e prot. n. 0029811/2022; 
- Bioside S.r.l. - atti ATS prot. n. 0009825/2022; 

Richiamato il Decreto D.G. n. 96 del 09.02.2022 ad oggetto “Determinazione saldi 
anno 2020 da riconoscere agli enti erogatori pubblici e privati accreditati per le 
prestazioni sanitarie – I provvedimento” con cui è stata rinviata, tra l’altro, la 
determinazione dei saldi spettanti agli erogatori che hanno effettuato attività di 
laboratorio connessa alla pandemia; 
Considerato che Regione Lombardia ha comunicato in data 22.02.2022 di tener conto, 
nella determinazione dei saldi per la diagnostica COVID, dei prodotti consegnati da 
ARIA S.p.a. e dalla Struttura Commissariale, portando in diminuzione gli importi ad 
essi correlati; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Specificato che Regione Lombardia con nota prot. n. G1.2022.0013373 del 10.03.2022 
ha inviato ulteriori precisazioni per il completamento dell’istruttoria riguardante la 
valorizzazione dell’attività di laboratorio nell’anno 2020 per la gestione dell’emergenza 
pandemica da SARS-CoV-2, chiedendo ulteriori dichiarazioni, agli atti di questa ATS, 
da parte degli erogatori privati aventi ad oggetto test antigenici, sierologici, 
processazioni richieste a IZSLER e l’utilizzo di kit di prelievo/reagenti forniti da ARIA 
S.p.a. e dalla Struttura Commissariale ; 
Richiamato altresì il Decreto D.G. n. 238 del 15.04.2022 con cui sono stati determinati 
i saldi da erogare, per le prestazioni di prelievo e analisi dei tamponi molecolari per 
ricerca dell’RNA SARS-CoV-2, alle ASST afferenti al territorio di ATS Brescia; 
Ritenuto pertanto, fatte salve ulteriori verifiche di ATS e al netto degli acconti già 
erogati, di procedere alla definizione del saldo per l’anno 2020 a favore degli S.Me.L 
inseriti nell’apposita rete regionale, afferenti agli Enti privati sopra elencati, nella 
misura indicata analiticamente nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento e 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,  
 
a) di definire, fatte salve ulteriori verifiche di ATS e al netto degli acconti già erogati, 

per le prestazioni di prelievo e analisi dei tamponi molecolari per ricerca dell’RNA 
SARS-CoV-2, i saldi per l’anno 2020 a favore degli S.Me.L inseriti nell’apposita rete 
regionale, afferenti agli Enti privati elencati in premessa, nella misura indicata 
analiticamente nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

b) di dare atto che il costo complessivo, inerente le prestazioni di diagnostica COVID 
per l’anno 2020, erogate dalle strutture di cui sopra, è pari a € 15.026.506,10 e 
trova riferimento nella Contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio Sanitario – 2020; 

c) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dal Finanziamento assegnato all’ATS con il Decreto 
Regionale n. 10126/2021 citato in premessa; 

d) di procedere all’erogazione del saldo pari a € 1.131.732,41  e al recupero 
dell’importo di € 456,51, in considerazione degli acconti già corrisposti, così come 
indicato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
anche a seguito di ulteriori e successivi controlli effettuati dall’articolazione 
aziendale competente; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 



 

_________________________________________________________________ 

 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 




